L'an de l'incarnation M. CC. XXX, el mois de février.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; chirographe original sur parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 174.

366.

L'évêque de Cambrai mande au doyen de Grammont de se transporter à Lierde, pour se rendre compte des dîmes que l'abbaye de Saint-Martin y a achetées, et de lui faire ensuite un rapport sur ces dîmes, afin qu'il puisse, en connaissance de cause, en confirmer la jouissance à l'abbaye.

1251.

G[odefridus], Dei gratia Cameracensis episcopus, dilecto in Christo W[altero], decano christianitatis de Giraldimonte, cum dilectione salutem.

Cum ecclesia Beati Martini Tornacensis, ut nobis exposuit, quasdam decimas in parrochia de Lierda, in qua jus optinet patronatus, de manu laica adquisierit, mandamus vobis quatinus ad dictam parrochiam personaliter accedatis, et dictas decimas ad opus dicte ecclesie ex parte nostra recipiatis, et nomina decimarum per circumlocutiones per quas poterunt melius exprimi, et quantitatem earumdem, nobis litteris vestris patentibus rescribatis, ut securius et certius easdem decimas prefate ecclesie possimus confirmare.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. I^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 149; *Ibidem*, Cartulaire 122, pp. 186 et 191.

367.

Le doyen de Grammont écrit à l'évêque de Cambrai pour lui énumérer les dîmes que l'abbaye de Saint-Martin a acquises à Lierde, et lui faire savoir qu'il a transféré ces dîmes à un procureur spécial de l'abbaye.

1251.

Reverendo patri ac domino G[odefrido], Dei gratia venerabili Cameracensi episcopo, W[alterus], decanus christianitatis de Geraldimonte, salutem et cum debita reverentia paratam ad omnia beneplacita voluntatem.

Mandatum vestrum recepi in hec verba : « G., Dei gratia Cameracensis episcopus etc. » (*Suit le texte de la charte précédente.*)

Ideoque paternitati vestre significo, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis in parrochia de Lierde, ad personatum ipsius spectante, acquisivit bene et legitime totas decimas quarum portiuncule et nomina eorum qui vendiderunt in presenti pagina subscribuntur. Ecclesia Beati Martini in Tornaco redemit ab ecclesia Sancti Petri Gandensis decimam LX^a et septem bonariorum terre pro LX^a et undecim libris Flandrensiū. Ab ecclesia Sancti Adriani de Geraldimonte decimam xv bonariorum terre pro xv libris. Ab ecclesia de Lierde decimam LVII bonariorum terre pro L^a et vii libris et triginta solidis Flandrensiū. A capella Beate Katerine de Geraldimonte decimam septem jornalium terre pro xxx^a et sex solidis Flandrensiū. Et has decimas redemit ecclesia Sancti Martini Tornacensis ratione patronatus; predictae enim ecclesie absque licentia et in prejudicium ecclesie Sancti Martini in ipsius personatu emerant decimas memoratas. Ab Egidio autem de Lierde emit prefata Sancti Martini ecclesia decimam undecim bonariorum terre et dimidium jornale pro undecim libris et quinque solidis. A Radulpho, milite, decimam octo bonariorum terre et unius jornalii et dimidium pro octo libris. Ab Arnulpho, milite del Bruech, decimam xiiii bonariorum terre pro xiii lib. et sex sol.. A Nicholao de le Warde decimam v bonariorum et dimidium pro c et decem sol.. A Margareta, sorore ejus, decimam v bonariorum terre pro centum et decem sol.. A Gertrude del Borch et filiis ejus, decimam duorum bonariorum et dimidium pro xl^a et quinque sol.. A Willelmo de Hodenove, milite, decimam quatuor bonariorum, unum jornale minus, pro quatuor libris quinque sol. minus. A Godefrido Bateriel decimam sex jornalium pro xx et septem solidis. A Waltero de Arbeke decimam unius journalis pro tribus solidis et dimidium. A Waltero de Morcinbroc decimam unius journalis pro quatuor sol. et dimidium. Ab Arnulpho Moriel de Geraldimonte decimam sex bonariorum pro sex lib..

Noverit igitur vestra paternitas quod omnes predicti, tam procuratores ecclesiarum quam laici, in mea presentia constituti, recognoverunt se vendidisse bene et legitime, secundum legem et consuetudinem patrie, assensu et voluntate eorum ad quos pertinebant, prefate Sancti Martini Tornacensis ecclesie totas decimas memoratas. Quas ad opus sepedicte Sancti Martini Tornacensis ecclesie in manum meam, tamquam vestram, libere et absolute

reportarunt, fide et sacramento interpositis promittentes se nunquam artem vel ingenium quesituros, unde prefata ecclesia super premissis valeat molestari. Quas decimas statim per manum domni Egidii, ejusdem ecclesie monachi, ad hoc specialiter destinati, sepedicte Sancti Martini Tornacensis ecclesie, titulo elemosine tradidi habendas ac perpetuo libere possidendas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o primo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 183.

368.

L'évêque de Tournai approuve les achats de dîmes et de terrages à Evregnies, faits par le curé d'Evregnies, dans l'intérêt de l'abbaye de Saint-Martin.

8 mai 1251.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Notum vobis facimus quod Theodericus, presbiter de Evregnies, in nostra presentia constitutus, recognovit se emisse in parrochia de Evregnies, assensu et voluntate ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad quam spectat patronatus dicte parrochie, tam de sua quam de ecclesie pecunia, ad opus dicte ecclesie, decimas in dicta parrochia; unam videlicet ab Amulrico de Cevalcamp, et Agnete, uxore ipsius, ex cujus parte ipsam decimam tenebant circiter quatuordecim bonariorum terre, unam ab Egidio de Reumont, milite, et Margareta, uxore ejus, ex cujus parte ipsam decimam tenebant, circiter triginta et septem bonariorum, unam ab Eustatio de Haverie et Mathilde, uxore ejus, et Beatrice, filia dicte Mathildis, circiter sedecim bonariorum, unam quam Nicholaus Paniers, miles, et Beatrix, uxor ejus, vendiderant capellano de Lis, quam a dicto capellano redemit, circiter quatuordecim bonariorum, unam a Sygero de Evregnies, milite, circiter quatuordecim bonariorum, unam ab Egidio des Kennes et Elizabet, uxore ejus,

circiter decem bonariorum. Preterea ecclesia Beati Martini Tornacensis tenebat dimidium bonarium jacens ante domum Petri de Molendino, in quo habebat terragium Arnulphus de Crois, miles; tenebat etiam ecclesia ibidem dimidium bonarium in quo habebat similiter terragium Willelmus, filius dicti Arnulphi; tenebat etiam dicta ecclesia in dicta cultura dimidium bonarium in quo similiter terragium habebat Sygerus de Evregnies, miles; habebat etiam ibidem in dimidium bonarium ecclesie similiter terragium Beatrix de Wastines. Que terragia idem presbiter redemit et terras ipsas quittavit; ita quod predictae terre in perpetuum remanebunt ecclesie Beati Martini Tornacensis libere et quittance. Insuper idem presbiter omnes prenominatas decimas et acquisitiones supradictas in manus nostras ad opus ipsius ecclesie resignavit, petens ipsi ecclesie a nobis supradicta omnia confirmari. Nos autem ad petitionem ipsius omnes supradictas acquisitiones, quantum in nobis est, ratas habemus, et sepe dicte ecclesie Beati Martini confirmamus in perpetuum, presentium testimonio litterarum. Insuper dictus presbiter in nostra presentia recognovit quod quaecunque tenementa dicte ecclesie que hactenus tenuit post mortem suam ad ipsam ecclesiam libere revertentur. Et etiam de omnibus contractibus, et omnibus querelis, et omnibus conventionibus que unquam idem presbiter habuit, vel habere potuit cum dicta ecclesia, in morte ipsius presbiteri libera erit ipsa ecclesia penitus et quittance; que etiam approbamus. In hujus rei memoriam presentes litteras scribi, et sigilli nostri munimine ad firmitatem perpetuam fecimus roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. I^o, in octavis Ascensionis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 30; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 221.

369.

L'évêque de Tournai ratifie l'accord conclu entre les abbayes de Saint-Martin, de Saint-Amand-en-Pèvele et de Saint-Nicolas-des-Prés lez-Tournai, d'une part, et le châtelain de Tournai, de l'autre, pour le rachat des droits que le châtelain prétendait avoir sur ces abbayes.

Vendredi 9 mai 1251.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. I^o, sexta feria ante Penthecosten.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 49; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 49. — Lille, Arch. du Nord, Fonds de Saint-Amand, Cartulaire tome II, fol. 75^b 1.

370.

Le doyen de chrétienté de Coudun déclare que Guy de Chevincourt a vendu au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte quatre mesures de terres à Béthencourt.

Lundi 12 mai 1251.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. I^o, mense maio, in crastino Pentecosten.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 276 2.

¹ Cette charte est publiée dans les *Mémoires de la Société historique de Tournai*, t. I, p. 245.

² Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 245.

371.

Le seigneur de Meulebeke transfère à l'abbaye de Saint-Martin les dîmes de Vive-Saint-Bavon et Wielsbeke, acquises par elle du chevalier Egidius de le Mandre, et à titre de seigneur du fief, garantit à l'abbaye la libre jouissance de ces dîmes.

Juillet 1251.

Ego Willelmus de Bethunia, miles, dominus de Muelemebeke, omnibus presentem paginam inspecturis notum facio quod ecclesia Beati Martini Tornacensis emit bene et legitime, secundum legem patrie, ab Egidio de le Mandre, milite, assensu et voluntate Gertrudis, uxoris sue, totam decimam quam ipse E[gidius] tenebat in parrochiis Sancti Bavonis et de Willebeke, personatibus dicte ecclesie Sancti Martini, et hoc assensu et voluntate Walteri de Bovinglo, de quo dictus Egidius ipsam decimam tenebat in feodo, et etiam assensu et voluntate mea; de me enim dictus W[alterus] de Bovinglo eandem decimam in feodo tenebat. Ut igitur iste contractus fieret cum debita sollempnitate, predictus Egidius in mea presentia et in presentia Walteri de Bovinglo constitutus, coram hominibus ipsius Walteri, paribus dicti Egidii, scilicet Waltero de Bakelande et Waltero de Warenghe, et coram hominibus meis, videlicet Henrico de Haines¹ et Renero de Castre, militibus, Gerardo del Gardin, et Waltero le Buescre² de Muelemebeke, et multis aliis, in manu dicti W[alteri] de Bovinglo totam decimam memoratam tribus vicibus ad opus ecclesie Beati Martini Tornacensis resignavit. Predictus autem W[alterus] de Bovinglo prefatam decimam in manu mea resignavit ad opus ecclesie memorate, fide et sacramento confirmantes, tam ipse W[alterus] de Bovinglo quam predictus Egidius, se nichil amplius in eadem decima reclamatorios. Cumque, sicut est consuetudinis,

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles écrit *Aines*.

² Le même Cartulaire 121 porte *Buskre*.

ter a me requisiti fuissent homines mei et homines Walteri predicti, ad quos secundum legem patrie de illo feodo judicare pertinebat, ut si quod fecerant prefati E[gidius] et W[alterus] de jure facere potuissent, habito consilio responderunt quod ita. Item requisiti utrum amplius quicquam juris haberent in dicta decima, habito consilio dixerunt quod non. Item requisiti utrum hec sollempnitas sufficeret ad opus ecclesie Beati Martini, habito consilio dixerunt quod ita. Quo facto dicti pares et homines mei, tam dicto Waltero de Bovinglo quam Egidio de le Mandre prefato, et eorum successoribus, dictam decimam in perpetuum abjudicaverunt. Tandem omnibus rite celebratis, ego nominatam decimam in manu domni Letberti, predictae ecclesie Sancti Martini monachi, qui ibidem propter hoc specialiter missus fuerat, ad opus sepedicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis, nomine elemosine, libere resignavi in perpetuum ab eadem ecclesia libere possidendam, nichil in ipsa decima mihi vel meis successoribus retinendo. Ut autem prefatam ecclesiam de cetero super hoc nullus audeat molestare, promitto tanquam dominus feodi, bona fide et adversus ecclesiam memoratam me plegium et obsidem constituo, quod faciam ipsam ecclesiam in pace decimam memoratam tenere et ipsam super hoc indempnem conservabo, quantum de me et de dictis Egidio de le Mandre, Waltero de Bovinglo, et eorum heredibus. In hujus rei memoriam, ad petitionem predictorum E[gidii] et W[alteri], sepedicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis presentes litteras contuli sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. I^o, mense julio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 58; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 554.

372.

L'official de Noyon déclare que Robert Hoingnes de Cambronne a vendu au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte tout ce qu'il possédait au bois de Plichon.

Vendredi 7 novembre 1251.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. I^o, feria vi^a post festum Omnium Sanctorum.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 275 ¹.

373.

L'official de Tournai déclare que le différend qui avait surgi entre l'abbaye de Saint-Martin et Jean de Froyennes, à l'occasion de l'écluse du moulin de Maire, a été réglé par la vente d'un demi-bonnier de terre le long du ruisseau de Maire, faite par Jean de Froyennes à l'abbaye.

Tournai, décembre 1251.

Universis presentes litteras inspecturis, N[icholaus] de Brugis, clericus et officialis domini Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum inter ecclesiam Sancti Martini Tornacensis, ex parte una, et Johannem de Froana, ex altera, super exclusa superioris molendini de Maire et rebus aliis, questio verteretur, asserente Johanne quod usque ad medium excluse terra sua protenderetur, et ecclesia sub rivo molendini sui partem terre sue occupasset; ecclesia vero contrario simpliciter id negante, et super hiis in viros venerabiles Nicholaum

¹ Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 216.

de Insula, Willelmum de Brugis, canonicos Tornacenses, et Nicholaum de Hosnevaing, sub pena quadraginta librarum, esset a partibus compromissum; tandem dictis arbitris et aliis bonis viris mediantibus, inter ipsos amicabilem intercessit compositio sub hac forma : Johannes predictus bene et legitime, et secundum legem patrie, vendidit ecclesie Sancti Martini Tornacensis, pro viginti septem libris Parisiensis monete, dimidium bonarium terre sue secus ripam rivi predicti, sicut protendebatur, in longitudine mensurande, et sic ab omnibus querelis inter eos hactenus habitis, se mutuo quittaverunt.

Celebrata vero fuit dicte terre venditio hoc modo : Johannes de Froana in nostra et arbitrorum presentia constitutus, coram hominibus Everardi de Vinea, a quo terra ipsa in feodum tenebatur, paribus Johannis, videlicet Johanne Aletake, Waltero Cane, Jacobo de Platea et Jacobo Clerico, marito Columbe, dimidium bonarium prefate terre, in manus memorati Everardi, domini sui, ecclesie Sancti Martini conferendum sollempniter resignavit, Alulfo, fratre suo, assensum suum resignationi prebente, prefato Johanne et ipso Alulfo, fide et sacramento interpositis, promittentibus quod ipsi nichil juris in dicta terra decetero reclamarent; volentes ad hoc idem suos astringi heredes. Hoc facto Everardus de Vinea, dominus Johannis, requisivit ab hominibus suis supradictis si de jure et secundum legem facere poterat Johannes resignationem predictam, et si jus aliquod ipse vel heredes sui haberent amplius in terra superius nominata. Qui habito consilio responderunt quod quicquid fecerat Johannes, secundum legem et jus facere poterat, et tantum de terra fecerat quod ipse Johannes vel successores sui in ea nichil juris habebant, abjudicantes eidem perpetuo terram ipsam. Quibus omnibus sollempniter adimpletis, facta etiam Johanni de viginti septem libris Parisiensium ex parte ecclesie securitate sufficienti, Everardus de Vinea dimidium bonarium dicte terre Radulfo, preposito Sancti Martini, nomine ecclesie Sancti Martini, sub testimonio hominum suorum et aliorum proborum virorum qui interfuerunt, contulit libere absque omni servicio perpetuo possidendam, nichil in eadem terra sibi vel suis successoribus retinendo. Ego vero auctoritate domini mei Walteri, episcopi Tornacensis, a quo terra sepefata descendit, contractum premissum approbans, et quantum in me est confirmans, ad petitionem Everardi de Vinea, hominis domini episcopi, et Johannis de Froana, in testimonium